[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       от __________   №__________
О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 25.01.2022 № 60

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в муниципальную программу «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 27.10.2021 № 788-а (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 09.03.2022 № 193), изменения, изложив ее в новой редакции  (прилагается).
Глава муниципального образования

«Дорогобужский район» Смоленской области                                        К.Н. Серенков
	Разослать: прокурору, районной Думе, управление делами,  комитет по экономике и перспективному развитию-1, Финансовое управление-1

	Исполнитель:

​​​________________ С.В. Волкова

4-12-33

«___» _______ 2022 г.

Отп. 1 экз. – в дело

Визы:

___________ С.М. Бушинский
«___» _______ 2022 г.

___________ Л.А. Березовская
«___» _______ 2022 г.
___________ А.Г. Новикова
«___» _______ 2022 г.

 ___________ В.С. Сосонкина
 «___» _______ 2022 г.

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации        муниципального образования                                                               «Дорогобужский район»                                                        Смоленской области от 27.10.2021 №788-а (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от _________ №________)

                                                                         ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»
Раздел 1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области С.В. Волкова

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2022 - 2024

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)
	Общий объем финансирования составляет 416,0 тыс. руб., из них:

2022 год – 410,0 тыс. руб.;

2023 год – 3,0 тыс. руб.;

2024 год – 3,0 тыс. руб.

	Влияние на достижение целей областных программ
	Связь с областной программой не предусмотрена

Раздел 2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Степень защищенности помещения режимно- секретного подразделения и приведения в соответствие с  требованиями «Типовых норм и правил проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну, и работу с ними», утвержденных Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 №199.
	процент
	99,0
	99,1
	99,2
	99,3

	2.
	Закупка товаров для нужд мобилизации в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616»
	процент
	99,0
	99,1
	99,2
	99,3

Раздел 3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	1.1
	Задача 1

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	2.1
	Задача 1

	3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в области мобилизационной подготовки»

	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий – главный специалист по мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области С.В. Волкова

	3.1.
	Организация высокой степени защищенности помещения режимно- секретного подразделения, соблюдение обеспечения эффективной деятельности и управления в области мобилизационной подготовки и мобилизации

	Проведение мероприятий по защите информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, проведение  регламентных работ на ПЭВМ, обеспечение средствами защиты от несанкционированного доступа к ПЭВМ, проведение и осуществление мероприятий в области мобилизационной подготовки и мобилизации
	Степень защищенности помещения режимно- секретного подразделения и приведения в соответствие с  требованиями «Типовых норм и правил проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну, и работу с ними», утвержденных Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 №199.

	3.2.
	Обеспечение безопасности и обороны муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, создание условий для подготовки  и проведения мобилизационных мероприятий
	Проведение мероприятий, проводимых в мирное время,  по заблаговременной подготовке экономики муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области к обеспечению защиты, в случае возникновения вооруженного нападения
	Закупка товаров для нужд мобилизации в соответствии с требованием постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616».

	4. Отдельные мероприятия

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя Администрации, Органа Администрации) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	4.1
	Задача 1

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	416,0
	410,0
	3,0
	3,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	416,0
	410,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение к паспорту муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Степень защищенности помещения режимно- секретного подразделения и приведения в соответствие с  требованиями «Типовых норм и правил проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну, и работу с ними», утвержденных Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 №199
	«Типовые нормы и правила проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну, и работу с ними», утвержденные Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 №199.

	2.
	Закупка товаров для нужд мобилизации в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616»
	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Мобилизационная подготовка в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области представляет собой комплекс мероприятий, проводимых в мирное время с целью создания необходимых условий для подготовки и осуществления перевода муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на условия военного времени и выполнения мобилизационных заданий в полном объёме в установленные планом сроки.

Одной из важнейших задач управления мобилизационной подготовкой в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области является осуществление качественного мобилизационного планирования на основе оптимальных решений, детальных расчётов с учётом реальных возможностей экономики муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

Целью управления мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области является создание в мирное время необходимых условий для эффективного проведения мероприятий по заблаговременной подготовке  муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области к обеспечению защиты, в случае возникновения вооруженного нападения, обеспечение условий для подготовки и проведения мобилизационных мероприятий, направленных на удовлетворение мобилизационных потребностей государства, его военной организации и неотложных нужд населения в период мобилизации и в условиях военного времени.

Мобилизационная подготовка проводится, в том числе с материалами и сведениями, составляющими государственную тайну. Обеспечение выполнения требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне, иных правовых актов и методических документов, определяющих порядок защиты сведений, составляющих государственную тайну в Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, возлагается на режимно- секретное подразделение.

Размещение режимно- секретного подразделения и его оборудование должны исключать возможность бесконтрольного проникновения посторонних лиц и гарантировать сохранность находящихся в них носителей сведений, составляющих государственную тайну.
Так, в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области в 2019, 2021 годах  были приобретены печати и штампы, с 2019 по 2021 год проводился комплекс мероприятий по переаттестации ПЭВМ, в помещении режимно- секретного подразделения установлена пожарно- охранная сигнализация. Для хранения секретных мобилизационных документов, секретных пакетов оповещения мобилизационного содержания приобретён металлический сейф повышенной секретности и огнестойкости. С целью дальнейшего совершенствования мобилизационной подготовки  приобретены технические средства защиты информации, ежегодно проводится контрольная проверка аттестованного ПЭВМ.
Так, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области» планируется выделение финансовых средств.
На основании вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что выделенные финансовые средства позволят на должном уровне решать задачи по выполнению мероприятий мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области, направленные для обеспечение защиты и сохранения жизни граждан, в случае возникновения опасности.
Раздел 2. СВЕДЕНИЯ

о региональных проектах
СВЕДЕНИЯ

о региональном проекте

_______________________________________________
(наименование регионального проекта)

Общие положения

	Руководитель регионального проекта
	должность, фамилия, имя, отчество  руководителя регионального проекта

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Наименование»

Значения результатов регионального проекта

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ

о ведомственных проектах

СВЕДЕНИЯ

о ведомственном проекте

_______________________________________________
(наименование ведомственного проекта)

Общие положения

	Руководитель ведомственного проекта
	должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Наименование»

Значения результатов ведомственного проекта

	№ п/п
	Название результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Раздел 4. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Реализация мероприятий в области мобилизационной подготовки»
Общие положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области С.В. Волкова

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

                       Показатели реализации комплекса процессных
                                                       мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Степень защищенности помещения режимно- секретного подразделения в соответствии с требованиями «Типовых норм и правил проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну, и работу с ними», утвержденных Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 №199.
	процент
	99,0
	99,1
	99,2
	99,3

	2.
	Закупка товаров для нужд мобилизации в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616»
	процент
	99,0
	99,1
	99,2
	99,3

Раздел 5. ОЦЕНКА

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода местного бюджета за 1-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  бюджета муниципального района(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	очеред-ной финан-совый год
	1-й год плано-вого периода
	2-й год плано-вого периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8
	9
	10

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Дорогобужский район»
Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование»

	1
	Результат 1

	1.1
	Мероприятие

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	1
	Результат 1

	1.1
	Мероприятие

	3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в области мобилизационной подготовки»

	1.1.
	Обеспечение степени защищенности  режимно-

секретного помещения
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Дорогобужский район»
	бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	116,0
	110,0
	3,0
	3,0

	1.2.
	Закупка товаров для нужд мобилизации
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Дорогобужский район»
	бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	300,0
	300,0
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	416,0
	410,0
	3,0
	3,0

	4. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе
	бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	416,0
	410,0
	3,0
	3,0

_1728800347.doc
[image: image1.png]